Wahjoetomo mengatakan bahwa
pesantren yang berdiri ditanah air,
khususnya di Jawa dimulai dan dibawa
oleh Wali Songo.dan tidak berlebihan
bila dikatakan bahwa pondok
pesantren yang pertama didirikan
adalah "pondok pesantren yang
pertama didirikan oleh Syekh Maulana
Malik Ibrahim atau terkenal dengan
sebulan Syekh Maulana Magrhribi (w.
12 Rabiul awal 822 H/3 April 1419 M
di Gresik).

Pada masa-masa berikutnya,
lembaga pesantren berkembang terus
dalam segi jumlah, sistem, dan matode
yang diajarkan. Bahkan pada tahun
1910 beberapa pesantren seperti
Pesantren Denanyar, Jombang, mulai
membuka pondok khusus untuk santri-
santri wanita.